
                   

      Página 1 de 11Quarta-feira, 09 de junho de 2021

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Ano VI | Edição nº 1401 

PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

Leis
LEI     Nº 6 722, de 09 de junho de 2021

(Dispõe sobre a prorrogação do prazo 
de que trata o artigo 2º da Lei Municipal 
nº 6.675, de 02 de março de 2021, que 
instituiu o Programa de Recuperação 
Fiscal – REFIS no Município de 
Votuporanga-SP, no exercício de 2021)

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE 
VOTUPORANGA APROVOU E EU, NOS TERMOS DO 
ARTIGO 56, INCISO III, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 
SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º. O prazo de que trata o artigo 2º da Lei Municipal 
nº 6.675, de 02 de março de 2021, fica prorrogado até 15 de 
julho de 2021.

Art. 2º.   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 09 de 

junho de 2021.
Jorge Augusto Seba
Prefeito Municipal
Publicado e registrado na Divisão de Expediente 

Administrativo e Legislativo da Secretaria Municipal de 
Governo, data supra.

Alexandre Elias Giora
Secretário Municipal de Governo

Decretos
DECRETO Nº 13 380, de 07 de junho de 2021

(Altera os incisos VI e VII do art. 1º do 
Decreto nº 13.050, de 25 de janeiro 
de 2021, que cria a Câmara Técnica 
do Comitê Gestor de Enfrentamento à 
COVID-19)

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de 
Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais,

DECRETA:
Art. 1º Os incisos VI e VII do art. 1º do Decreto nº 13.050, 

de 25 de janeiro de 2021, passam a vigorar com a seguinte 
redação:

“Art. 1º.................................................................................
VI- Angelica Maria Jabur Bimbato, CPF nº 290.186.208-

07; (NR)

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO	�  1
Gabinete do Prefeito	�  1
Leis	�  1
Decretos	�  1
Edital de Notificação	�  2
Atos Administrativos	�  3
Gestor de Contrato	�  3

Secretaria Municipal da Administração	�  3
Licitações e Contratos	�  3
Aviso de Licitação	�  3

Superintendência de Água, Esgoto e Meio Ambiente - SAEV 
Ambiental	�  8
Licitações e Contratos	�  8
Aviso de Licitação	�  8
Despacho de Julgamento	�  8
Outros Atos	�  9

PODER LEGISLATIVO	� 10
Licitações e Contratos	�  10
Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação	�  10



Quarta-feira, 09 de junho de 2021 Página 2 de 11

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Ano VI | Edição nº 1401 

VII- Angela Danubia Garcia Franco, CPF nº 222.546.408-
10.” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Paço Municipal “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 07 de 
junho de 2021.

Jorge Augusto Seba
Prefeito Municipal
Ivonete Felix do Nascimento
Secretária Municipal da Saúde
Publicado e registrado na Divisão de Expediente 

Administrativo e Legislativo da Secretaria Municipal de 
Governo, data supra.

Alexandre Elias Giora
Secretário Municipal de Governo

DECRETO Nº 13 381, de 07 de junho de 2021
(Altera o art. 2º do Decreto nº 12.980, de 
07 de janeiro de 2021 que institui o Comitê 
Gestor de Enfrentamento à COVID-19 e 
dá outras providências)

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de 
Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais,

DECRETA:
Art. 1º O art. 2º do Decreto nº 12.980, de 07 de janeiro 

de 2021 que institui o Comitê Gestor de Enfrentamento à 
COVID-19, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º O Comitê Gestor de Enfrentamento à COVID-19, é 
formado pelos seguintes representantes da Sociedade Civil e 
do Poder Público:

I-	 Secretária Municipal da Saúde, Ivonete Felix do 
Nascimento, CPF nº 085.569.248-08;

II- Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 
Rodrigo Antônio Barros Vieira da Silva, CPF nº 326.173.588-
01;

III- Secretário Municipal da Educação, Ederson Marcelo 
Batista, CPF nº 222.092.928-08;

IV- Diretor Regional de Ensino da Secretaria Estadual de 
Ensino, José Aparecido Duran Neto, CPF nº 218.981.308-40;

V- Presidente do Sindicato dos Hotéis, Bares, Restaurantes 
e Similares de Votuporanga e Região, Luiz Gonzaga Poloni, 
CPF nº 056.393.958-34;

VI- Presidente do Sindicato do Comércio Varejista de 
Votuporanga, João Herrera Martins, CPF nº 299.600.298-91;

VII- representante da Classe Médica, Regina Silvia Chaves 
de Lima, CPF nº 064.459.608-20;

VIII- representante da Classe Médica Poliana Fontoura 
Kalinauskas Faria, CPF nº 056.149.746-01;

IX- representante da Classe Médica Elizabete Garcia 
Ferreira Arroyo Marchi, CPF nº 928.473.408-82;

X- Presidente do Conselho Municipal de Saúde, Edson 
Crusca, CPF nº 546.937.568-71;

XI- representante da Santa Casa de Misericórdia de 
Votuporanga, Ângelo Roberto Jabur Bimbato, CPF nº 
267.561.868-33;

XII- representante da Associação Comercial de 
Votuporanga, Carlos Eduardo Ramalho Matta, CPF nº 
093.130.638-83;

XIII- representante da Vigilância em Saúde, Angelica Maria 
Jabur Bimbato, CPF nº 290.186.208-07; (NR)

XIV- represente da Vigilância Epidemiológica, Angela 
Danubia Garcia Franco, CPF nº 222.546.408-10; (NR)

XV- representante da OSS, Paula Ruceli de Souza, CPF 
nº 371.525.828-40;

XVI- representante da Câmara Municipal, Maurilo Pimenta 
de Morais, CPF nº 216.316.968-58.”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário, em 
especial o Decreto nº 13.085, de 02 de fevereiro de 2021.

Paço Municipal “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 07 de 
junho de 2021.

Jorge Augusto Seba
Prefeito Municipal
Ivonete Felix do Nascimento
Secretária Municipal da Saúde
Publicado e registrado na Divisão de Expediente 

Administrativo e Legislativo da Secretaria Municipal de 
Governo, data supra.

Alexandre Elias Giora
Secretário Municipal de Governo

DECRETO   Nº   13 382, de 08 de junho de 2021
(Dispõe sobre readaptação da servidora 
Marivânia Domingues Siviero Sanches, 
Agente Operacional I – Serviços  Gerais)

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de 
Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais,

DECRETA:
Art. 1º Fica readaptada a servidora pública municipal 

Marivânia Domingues Siviero Sanches, RG n.º 23.872.914-
X, CPF nº 184.605.978-06, Agente Operacional I – Serviços 
Gerais, para exercer função diversa de Técnico em Educação 
I – Inspetoria de Alunos, a partir do dia 07 de junho de 2021.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 07 de junho de 2021.

Paço Municipal “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 08 de 
junho de 2021.

Jorge Augusto Seba
Prefeito Municipal
Andrea Isabel da Silva Thomé
Secretária Municipal de Administração
Publicada e registrada  na Divisão de Expediente 

Administrativo e Legislativo da Secretaria Municipal de 
Governo, data supra.

Alexandre Elias Giora
Secretário Municipal de Governo

Edital de Notificação
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Ficam notificados, por este Edital, os Partidos Políticos, 
os Sindicatos de Trabalhadores e as Entidades Empresariais 
com sede neste Município de Votuporanga, nos termos do 
Artigo 2º da Lei Federal nº. 9.452, de 20 de março de 1.997, 
que esta Prefeitura Municipal recebeu a importância de:

RPM - Royalties Petróleo ANP Lei 7990/1989 R$ 570,80

Ministério da Educação – FUNDEB R$ 676.726,83

Ministério da Saúde FNS –Vigilância em Saúde – Agentes de Combate às 
Endemias

R$ 80.987,50

Ministério da Saúde-FNS-Vigilância em Saúde – Incentivo Ações Vigilância 
e Prevenção e Controle das DST/AIDS e Hepatite Virais

R$ 10.772,77

Ministério da Saúde FNS –Vigilância em Saúde – Agentes de Combate às 
Endemias

R$ 4.262,50

Ministério da Educação – PNAE – ENSINO MÉDIO R$ 27.613,40

Ministério da Educação – PNAE – ENSINO FUNDAMENTAL R$ 90.092,20



Quarta-feira, 09 de junho de 2021 Página 3 de 11

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Ano VI | Edição nº 1401 

Ministério da Educação – PNAE – AEE R$ 1.505,20

Ministério da Educação – PNAE – PRÉ ESCOLA R$ 37.162,00

Ministério da Educação – PNAE – EJA R$ 1.975,04

Ministério da Educação – PNAE – Creche R$ 44.940,00

Ministério da Saúde FNS – Vigilância em Saúde - INCENTIVO 
FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS 
PARA EXECUÇÃO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

R$ 4.766,90

Ministério da Saúde FNS – Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar – Procedimentos no MAC

R$ 449.327,86

Ministério da Saúde – FNS – Assistência Farmacêutica – Promoção da 
Assistência Farmacêutica e insumos estratégicos na atenção básica em 
saúde

R$ 30.333,83

Ministério da Saúde – FNS – ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR – SAMU 192

R$ 144.664,00

Votuporanga, 08 de junho de 2021.
Jorge Augusto Seba
 Prefeito Municipal

Atos Administrativos

Gestor de Contrato
ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CONTRATO Nº 

056/2021
Processo nº 227/2021   -Pregão Presencial nº 015/2021

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de 
Votuporanga, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do art. 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

Resolve designar para efetuar o acompanhamento e 
fiscalização da execução do contrato, referente ao Pregão 
Presencial nº 015/2021 - Processo nº. 227/2021 cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada para manutenção em 
câmeras IP de monitoramento urbano da Secretaria Municipal 
de Trânsito, Transporte e Segurança, durante o período de 12 
(doze) meses, o seguinte servidor:

Ricardo Gonçalves dos Santos, Chefe do Setor de 
Fiscalização, CPF nº 218.242.838-32.

Paço Municipal “Dr. Tancredo de Almeida Neves, 08 de 
junho de 2021.

Jorge Augusto Seba
Prefeito Municipal

Secretaria Municipal da 
Administração

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
SEC EDUCAÇÃO - ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELE-

TRÔNICO Nº 113/2021 - PROCESSO Nº 226/2021
Objeto: Aquisição de brinquedos educativos e mobiliários 

diversos para a ampliação do CEMEI Benedita Alves Oliveira.
ADJUDICO para a(s) empresa(s): SECTRAL COMERCIO 

VAREJISTA DE MOVEIS E UTENSILIOS o item 5, com o 
valor de R$ 1.122,00 (um mil, cento e vinte e dois reais). 

MONICA REGINA DE MELLO FARIA - ME o item 2, com o 
valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). O. E. 
PEREIRA BRINQUEDOS - ME o item 3, com o valor de R$ 
1.191,63 (um mil, cento e noventa e um reais e sessenta e 
três centavos); o item 4, com o valor de R$ 2.393,28 (dois 
mil, trezentos e noventa e três reais e vinte e oito centavos). 
Perfazendo o valor total de R$ 3.584,91 (três mil, quinhentos 
e oitenta e quatro reais e noventa e um centavos). NATALI 
BRINK COMERCIAL EIRELI - EPP o item 8, com o valor de 
R$ 363,46 (trezentos e sessenta e três reais e quarenta e seis 
centavos); o item 9, com o valor de R$ 552,68 (quinhentos e 
cinquenta e dois reais e sessenta e oito centavos). Perfazendo 
o valor total de R$ 916,14 (novecentos e dezesseis reais e 
quatorze centavos). TIC TAC COMERCIO DE BRINQUEDOS 
PEDAGOGICOS LTDA - o item 6, com o valor de R$ 1.859,97 
(um mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e noventa e sete 
centavos). TUKABY MOVEIS EIRELI - ME o item 7, com 
o valor de R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais). PROTEC 
INFORMATICA DE OLIMPIA- EIRELI - EPP o item 10, com o 
valor de R$ 389,60 (trezentos e oitenta e nove reais e sessenta 
centavos). MERCANTIL TOMASETTO LTDA - ME o item 1, 
com o valor de R$ 600,00 (seiscentos reais). Perfazendo 
esta licitação o valor global de R$ 15.052,62 (quinze mil e 
cinquenta e dois reais e sessenta e dois centavos).

ANDREA LARIDONDO ZUCARELI SANTANA – 
PREGOEIRA – 02/06/2021.
SEC EDUCAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELE-

TRÔNICO Nº 113/2021 - PROCESSO Nº 226/2021
Objeto: Aquisição de brinquedos educativos e mobiliários 

diversos para a ampliação do CEMEI Benedita Alves Oliveira.
À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município 

acostado, HOMOLOGO para a(s) empresa(s): SECTRAL 
COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS E UTENSILIOS o item 
5, com o valor de R$ 1.122,00 (um mil, cento e vinte e dois 
reais). MONICA REGINA DE MELLO FARIA - ME o item 2, 
com o valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). 
O. E. PEREIRA BRINQUEDOS - ME o item 3, com o valor de 
R$ 1.191,63 (um mil, cento e noventa e um reais e sessenta 
e três centavos); o item 4, com o valor de R$ 2.393,28 (dois 
mil, trezentos e noventa e três reais e vinte e oito centavos). 
Perfazendo o valor total de R$ 3.584,91 (três mil, quinhentos 
e oitenta e quatro reais e noventa e um centavos). NATALI 
BRINK COMERCIAL EIRELI - EPP o item 8, com o valor de 
R$ 363,46 (trezentos e sessenta e três reais e quarenta e seis 
centavos); o item 9, com o valor de R$ 552,68 (quinhentos e 
cinquenta e dois reais e sessenta e oito centavos). Perfazendo 
o valor total de R$ 916,14 (novecentos e dezesseis reais e 
quatorze centavos). TIC TAC COMERCIO DE BRINQUEDOS 
PEDAGOGICOS LTDA - o item 6, com o valor de R$ 1.859,97 
(um mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e noventa e sete 
centavos). TUKABY MOVEIS EIRELI - ME o item 7, com 
o valor de R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais). PROTEC 
INFORMATICA DE OLIMPIA- EIRELI - EPP o item 10, com o 
valor de R$ 389,60 (trezentos e oitenta e nove reais e sessenta 
centavos). MERCANTIL TOMASETTO LTDA - ME o item 1, 
com o valor de R$ 600,00 (seiscentos reais). Perfazendo 
esta licitação o valor global de R$ 15.052,62 (quinze mil e 
cinquenta e dois reais e sessenta e dois centavos).

JORGE AUGUSTO SEBA - PREFEITO MUNICIPAL – 
02/06/2021.



Quarta-feira, 09 de junho de 2021 Página 4 de 11

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Ano VI | Edição nº 1401 

SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL - ADJUDICAÇÃO DO PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 119/2021 - PROCESSO Nº 239/2021

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e 
condicionadores de ar para a Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais de Votuporanga – APAE através de recursos 
de Emenda Parlamentar.

ADJUDICO para as empresas: CAROLINE DISQUE DA 
SILVA 43529436810 o item 1, com o valor de R$ 11.132,00 
(onze mil, cento e trinta e dois reais). RODRIGO BRAATZ 
CANDIDO - ME o item 2, com o valor de R$ 2.208,80 (dois mil, 
duzentos e oito reais e oitenta centavos). PRADO COMERCIO 
DE ELETRONICOS E SERVICOS DE INSTAL. EIRELI o item 
3, com o valor de R$ 11.824,00 (onze mil, oitocentos e vinte 
e quatro reais); o item 5, com o valor de R$ 2.598,00 (dois 
mil, quinhentos e noventa e oito reais); o item 6, com o valor 
de R$ 10.625,90 (dez mil, seiscentos e vinte e cinco reais e 
noventa centavos); o item 7, com o valor de R$ 6.870,00 (seis 
mil, oitocentos e setenta reais). Perfazendo o valor total de 
R$ 31.917,90 (trinta e um mil, novecentos e dezessete reais e 
noventa centavos). PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA - ME 
o item 4, com o valor de R$ 4.298,00 (quatro mil, duzentos e 
noventa e oito reais). Perfazendo esta licitação o valor global 
de R$ 49.556,70 (quarenta e nove mil, quinhentos e cinquenta 
e seis reais e setenta centavos).

RAFAEL MANTOVANI BRUNHARA - Pregoeiro – 
02/06/2021.
SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL - HOMOLOGAÇÃO DO PRE-

GÃO ELETRÔNICO Nº 119/2021 - PROCESSO Nº 239/2021
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e 

condicionadores de ar para a Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais de Votuporanga – APAE através de recursos 
de Emenda Parlamentar.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município 
acostado, HOMOLOGO para as empresas: CAROLINE 
DISQUE DA SILVA 43529436810 o item 1, com o valor de R$ 
11.132,00 (onze mil, cento e trinta e dois reais). RODRIGO 
BRAATZ CANDIDO - ME o item 2, com o valor de R$ 2.208,80 
(dois mil, duzentos e oito reais e oitenta centavos). PRADO 
COMERCIO DE ELETRONICOS E SERVICOS DE INSTAL. 
EIRELI o item 3, com o valor de R$ 11.824,00 (onze mil, 
oitocentos e vinte e quatro reais); o item 5, com o valor de R$ 
2.598,00 (dois mil, quinhentos e noventa e oito reais); o item 
6, com o valor de R$ 10.625,90 (dez mil, seiscentos e vinte 
e cinco reais e noventa centavos); o item 7, com o valor de 
R$ 6.870,00 (seis mil, oitocentos e setenta reais). Perfazendo 
o valor total de R$ 31.917,90 (trinta e um mil, novecentos e 
dezessete reais e noventa centavos). PCR DO AMARAL & 
AMARAL LTDA - ME o item 4, com o valor de R$ 4.298,00 
(quatro mil, duzentos e noventa e oito reais). Perfazendo esta 
licitação o valor global de R$ 49.556,70 (quarenta e nove mil, 
quinhentos e cinquenta e seis reais e setenta centavos).

JORGE AUGUSTO SEBA - Prefeito Municipal – 02/06/2021.
SEC ASSISTENCIA SOCIAL - ADJUDICAÇÃO DO PRE-

GÃO ELETRÔNICO Nº 115/2021 - PROCESSO Nº 231/2021
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, higienização 

e EPI´s conforme portaria nº 369, para enfrentamento à 
pandemia do coronavírus (COVID-19) para utilização da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e seus Setores.

ADJUDICO para as empresas: HOFFELDER E RIBEIRO 
LTDA o item 3, com o valor de R$ 9.194,50 (nove mil, cento e 

noventa e quatro reais e cinquenta centavos). ALM MUNDIAL 
MAGAZINE EIRELI - ME o item 1, com o valor de R$ 346,50 
(trezentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos). 
ALAIRCE ASSUMPÇÃO o item 2, com o valor de R$ 1.472,00 
(um mil, quatrocentos e setenta e dois reais). Perfazendo 
esta licitação o valor global de R$ 11.013,00 (onze mil e treze 
reais).

VICTOR GAZETTI RODRIGUES – PREGOEIRO – 
02/06/2021.
SEC ASSISTENCIA SOCIAL - HOMOLOGAÇÃO DO PRE-

GÃO ELETRÔNICO Nº 115/2021 - PROCESSO Nº 231/2021
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, higienização 

e EPI´s conforme portaria nº 369, para enfrentamento à 
pandemia do coronavírus (COVID-19) para utilização da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e seus Setores.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município 
acostado, HOMOLOGO para as empresas: HOFFELDER E 
RIBEIRO LTDA o item 3, com o valor de R$ 9.194,50 (nove 
mil, cento e noventa e quatro reais e cinquenta centavos). 
ALM MUNDIAL MAGAZINE EIRELI - ME o item 1, com o valor 
de R$ 346,50 (trezentos e quarenta e seis reais e cinquenta 
centavos). ALAIRCE ASSUMPÇÃO o item 2, com o valor de 
R$ 1.472,00 (um mil, quatrocentos e setenta e dois reais). 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 11.013,00 
(onze mil e treze reais).

JORGE AUGUSTO SEBA - PREFEITO MUNICIPAL – 
02/06/2021.

SEC OBRAS - ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 11/2021 - PROCESSO Nº 189/2021

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para fornecimento de 
refeições (marmitas individuais com 500 gramas), para 
atendimento a servidores da Secretaria Municipal de Obras, em 
casos pontuais de trabalhos que necessitem ininterrupções, 
durante o período de 12 meses.

ADJUDICO para a empresa: ALHO E SAL - COM. 
VAREJISTA DE MARMITEX LTDA - ME o lote 01 (único), com 
o valor de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais). 
Perfazendo o valor total de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e 
quinhentos reais). Perfazendo esta licitação o valor global de 
R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais).

LARA GARCIA – PREGOEIRA – 02/06/2021.
SEC OBRAS - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESEN-

CIAL Nº 11/2021 - PROCESSO Nº 189/2021
Objeto: REGISTRO DE PREÇO para fornecimento de 

refeições (marmitas individuais com 500 gramas), para 
atendimento a servidores da Secretaria Municipal de Obras, em 
casos pontuais de trabalhos que necessitem ininterrupções, 
durante o período de 12 meses.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município 
acostado, HOMOLOGO para a empresa: ALHO E SAL - COM. 
VAREJISTA DE MARMITEX LTDA - ME o lote 01 (único), com 
o valor de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais). 
Perfazendo o valor total de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e 
quinhentos reais). Perfazendo esta licitação o valor global de 
R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais).

JORGE AUGUSTO SEBA - PREFEITO MUNICIPAL – 
02/06/2021.

SEC GOVERNO - AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
140/2021 - PROCESSO Nº 271/2021



Quarta-feira, 09 de junho de 2021 Página 5 de 11

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Ano VI | Edição nº 1401 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de 
gêneros alimentícios para suprimento do Corpo de Bombeiros 
do Município, durante o período de 6 (seis) meses.

DATA DA REALIZAÇÃO: 22/06/2021.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS: a 

partir do dia 09/06/2021 ao dia 22/06/2021 até às 08h00 (oito 
horas).

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: dia 22/06/2021 a partir 
das 08h15 (oito horas e quinze minutos).

DOCUMENTAÇÃO: Os documentos correspondentes 
às propostas comerciais das empresas interessadas em 
participar, deverão ser encaminhados para o sistema 
eletrônico disponível na plataforma: www.bll.org.br, conforme 
especificado no edital.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: Edital na íntegra 
encontra-se a disposição dos interessados na Secretaria 
Municipal da Administração - Divisão de Licitações e pelos 
endereços eletrônicos: www.votuporanga.sp.gov.br e www.bll.
org.br. Maiores Informações e/ou esclarecimentos pelo fone 
(17) 3405.9748.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal 
da Administração – 08/06/2021.

SEC ASSISTENCIA SOCIAL - AVISO DE PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 018/2021 - PROCESSO Nº 272/2021

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento e 
instalação de cortinas para o CEMEI Benedita Alves de Oliveira 
e para o Centro de Referência Especializado de Assistência 
Social - CREAS. Tipo “Menor Preço” total por LOTE.

DATA DA REALIZAÇÃO: A sessão de processamento 
deste Pregão será realizada no dia 22 de junho de 2021 
(22/06/2021), às 14h00 (quatorze horas).

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: Edital na íntegra 
encontra-se a disposição dos interessados na Secretaria 
Municipal da Administração - Divisão de Licitações, no Paço 
Municipal, localizado na Rua Pará nº 3227 - Patrimônio Velho, 
Votuporanga/SP, horário das 09h00 às 15h00, dias úteis, 
ou ainda pelo site: www.votuporanga.sp.gov.br. Maiores 
Informações e/ou esclarecimentos no endereço acima ou pelo 
fone (17) 3405.9700 - ramal 48.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal 
da Administração – 08/06/2021.
SEC CIDADE - AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA 

Nº 003/2021 - PROCESSO Nº 273/2021
OBJETO: Permissão de uso a título precário das 

instalações de Box do Terminal Rodoviário Interestadual e 
Municipal “Prefeito Leônidas Pereira de Almeida”. Tipo maior 
oferta.

Recebimento dos Envelopes: Os envelopes serão 
recebidos até às 13h30 do dia 12 de julho de 2021, na 
Secretaria Municipal da Administração - Divisão de Licitações, 
na Rua Pará nº 3227 - Centro.

O Edital e Anexos estão disponíveis no site da Prefeitura 
www.votuporanga.sp.gov.br.

Quaisquer informações ou esclarecimento relativo a esta 
licitação, serão fornecidos aos interessados, na Secretaria 
Municipal da Administração - Divisão de Licitações, sito na 
Rua Pará nº 3227 - Centro, Votuporanga/SP, ou pelo fone (17) 
3405.9700 - ramal 48, horário das 09h00 às 15h00, dias úteis.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal 
da Administração – 08/06/2021.

SEC SAÚDE - ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRONI-
CO Nº 102/2021 - PROCESSO Nº 208/2021

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de Medicamentos CAP 
(5) para aquisição por força de AÇÃO JUDICIAL, para entrega 
durante o período de 12 (doze) meses.

ADJUDICO para as empresas: AGLON COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA o item 21, com o valor de R$ 
496,00 (quatrocentos e noventa e seis reais); o item 38, com 
o valor de R$ 1.775,00 (um mil, setecentos e setenta e cinco 
reais); o item 47, com o valor de R$ 11.700,00 (onze mil e 
setecentos reais); o item 54, com o valor de R$ 1.660,00 (um 
mil, seiscentos e sessenta reais); o item 61, com o valor de 
R$ 4.220,00 (quatro mil, duzentos e vinte reais). Perfazendo 
o valor total de R$ 19.851,00 (dezenove mil, oitocentos e 
cinquenta e um reais). R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO 
DE MEDICAMENTOS LTDA o item 20, com o valor de R$ 
2.760,00 (dois mil, setecentos e sessenta reais); o item 31, 
com o valor de R$ 290,00 (duzentos e noventa reais); o 
item 57, com o valor de R$ 2.460,00 (dois mil, quatrocentos 
e sessenta reais). Perfazendo o valor total de R$ 5.510,00 
(cinco mil, quinhentos e dez reais). LUMAR COMÉRCIO DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA o item 53, com o valor 
de R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais). INTERLAB 
FARMACÊUTICA LTDA o item 23, com o valor de R$ 5.700,00 
(cinco mil e setecentos reais); o item 24, com o valor de R$ 
6.000,00 (seis mil reais); o item 27, com o valor de R$ 1.565,00 
(um mil, quinhentos e sessenta e cinco reais); o item 29, com 
o valor de R$ 7.100,00 (sete mil e cem reais); o item 41, com 
o valor de R$ 11.620,00 (onze mil, seiscentos e vinte reais); 
o item 55, com o valor de R$ 2.790,00 (dois mil, setecentos 
e noventa reais); o item 56, com o valor de R$ 2.420,00 (dois 
mil, quatrocentos e vinte reais); o item 58, com o valor de 
R$ 19.782,00 (dezenove mil, setecentos e oitenta e dois 
reais). Perfazendo o valor total de R$ 56.977,00 (cinquenta 
e seis mil, novecentos e setenta e sete reais). FRAGNARI 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA o item 5, 
com o valor de R$ 80,00 (oitenta reais). PRÓ-REMÉDIOS 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTIC o item 
9, com o valor de R$ 1.020,00 (um mil e vinte reais); o item 
26, com o valor de R$ 920,00 (novecentos e vinte reais). 
Perfazendo o valor total de R$ 1.940,00 (um mil, novecentos 
e quarenta reais). DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO, 
IMPORTACAO E EXPORTAC o item 36, com o valor de R$ 
7.500,00 (sete mil e quinhentos reais); o item 37, com o valor 
de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais); o item 40, com o 
valor de R$ 32.640,00 (trinta e dois mil, seiscentos e quarenta 
reais). Perfazendo o valor total de R$ 44.240,00 (quarenta e 
quatro mil, duzentos e quarenta reais). Os itens 04, 10, 14, 42, 
51, 52 e 59  foram DESERTOS. Os itens 01, 02, 03,06, 07, 08, 
11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 25, 26, 28, 30, 32, 33, 34, 
35,39, 43, 44, 45, 46, 48, 49 ,50 e 60 foram FRACASSADOS. 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 134.198,00 
(cento e trinta e quatro mil, cento e noventa e oito reais).

VANESSA MARIN LORETO – PREGOEIRA – 08/06/2021.
SEC SAÚDE - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONI-

CO Nº 102/2021 - PROCESSO Nº 208/2021
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de Medicamentos CAP 

(5) para aquisição por força de AÇÃO JUDICIAL, para entrega 
durante o período de 12 (doze) meses.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município 



Quarta-feira, 09 de junho de 2021 Página 6 de 11

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Ano VI | Edição nº 1401 

acostado, HOMOLOGO para as empresas: AGLON 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA o item 21, com o 
valor de R$ 496,00 (quatrocentos e noventa e seis reais); o 
item 38, com o valor de R$ 1.775,00 (um mil, setecentos e 
setenta e cinco reais); o item 47, com o valor de R$ 11.700,00 
(onze mil e setecentos reais); o item 54, com o valor de R$ 
1.660,00 (um mil, seiscentos e sessenta reais); o item 61, 
com o valor de R$ 4.220,00 (quatro mil, duzentos e vinte 
reais). Perfazendo o valor total de R$ 19.851,00 (dezenove 
mil, oitocentos e cinquenta e um reais). R.A.P. APARECIDA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA o item 20, com o 
valor de R$ 2.760,00 (dois mil, setecentos e sessenta reais); o 
item 31, com o valor de R$ 290,00 (duzentos e noventa reais); 
o item 57, com o valor de R$ 2.460,00 (dois mil, quatrocentos 
e sessenta reais). Perfazendo o valor total de R$ 5.510,00 
(cinco mil, quinhentos e dez reais). LUMAR COMÉRCIO DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA o item 53, com o valor 
de R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais). INTERLAB 
FARMACÊUTICA LTDA o item 23, com o valor de R$ 5.700,00 
(cinco mil e setecentos reais); o item 24, com o valor de R$ 
6.000,00 (seis mil reais); o item 27, com o valor de R$ 1.565,00 
(um mil, quinhentos e sessenta e cinco reais); o item 29, com 
o valor de R$ 7.100,00 (sete mil e cem reais); o item 41, com 
o valor de R$ 11.620,00 (onze mil, seiscentos e vinte reais); 
o item 55, com o valor de R$ 2.790,00 (dois mil, setecentos 
e noventa reais); o item 56, com o valor de R$ 2.420,00 (dois 
mil, quatrocentos e vinte reais); o item 58, com o valor de 
R$ 19.782,00 (dezenove mil, setecentos e oitenta e dois 
reais). Perfazendo o valor total de R$ 56.977,00 (cinquenta 
e seis mil, novecentos e setenta e sete reais). FRAGNARI 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA o item 5, 
com o valor de R$ 80,00 (oitenta reais). PRÓ-REMÉDIOS 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTIC o item 
9, com o valor de R$ 1.020,00 (um mil e vinte reais); o item 
26, com o valor de R$ 920,00 (novecentos e vinte reais). 
Perfazendo o valor total de R$ 1.940,00 (um mil, novecentos 
e quarenta reais). DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO, 
IMPORTACAO E EXPORTAC o item 36, com o valor de R$ 
7.500,00 (sete mil e quinhentos reais); o item 37, com o valor 
de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais); o item 40, com o 
valor de R$ 32.640,00 (trinta e dois mil, seiscentos e quarenta 
reais). Perfazendo o valor total de R$ 44.240,00 (quarenta e 
quatro mil, duzentos e quarenta reais). Os itens 04, 10, 14, 42, 
51, 52 e 59  foram DESERTOS. Os itens 01, 02, 03,06, 07, 08, 
11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 25, 26, 28, 30, 32, 33, 34, 
35,39, 43, 44, 45, 46, 48, 49 ,50 e 60 foram FRACASSADOS. 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 134.198,00 
(cento e trinta e quatro mil, cento e noventa e oito reais).

JORGE AUGUSTO SEBA - PREFEITO MUNICIPAL – 
08/06/2021.
SEC SAÚDE - ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRONI-

CO Nº 112/2021 - PROCESSO Nº 225/2021
Objeto: Contratação de serviços técnicos profissionais de 

fisioterapia domiciliar tipo Home Care, sendo 7 sessões diárias 
por semana, a paciente de Ação Judicial número 1000872-
53.2017.8.26.0664, durante o período de 12 (doze) meses.

ADJUDICO para a empresa: CRISTIANE GOMES 
POLIZELI MERLOTTI RODAS o item 1, com o valor de R$ 
16.836,00 (dezesseis mil, oitocentos e trinta e seis reais). 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 16.836,00 

(dezesseis mil, oitocentos e trinta e seis reais).
VANESSA MARIN LORETO – PREGOEIRA – 07/06/2021.

SEC SAÚDE - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONI-
CO Nº 112/2021 - PROCESSO Nº 225/2021

Objeto: Contratação de serviços técnicos profissionais de 
fisioterapia domiciliar tipo Home Care, sendo 7 sessões diárias 
por semana, a paciente de Ação Judicial número 1000872-
53.2017.8.26.0664, durante o período de 12 (doze) meses.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município 
acostado, HOMOLOGO para a empresa: CRISTIANE GOMES 
POLIZELI MERLOTTI RODAS o item 1, com o valor de R$ 
16.836,00 (dezesseis mil, oitocentos e trinta e seis reais). 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 16.836,00 
(dezesseis mil, oitocentos e trinta e seis reais).

JORGE AUGUSTO SEBA - PREFEITO MUNICIPAL – 
07/06/2021.

SEC EDUCAÇÃO - ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 121/2021 - PROCESSO Nº 242/2021

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de kits 
de alimentação para alunos da rede pública do município em 
função da situação de calamidade pública devido a COVID 
19, durante o período de 5 (cinco) meses.

ADJUDICO para a empresa: NUTRICIONALE COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA o lote 01 (único), com o valor de R$ 
2.420.000,00 (dois milhões, quatrocentos e vinte mil reais). 
Perfazendo o valor total de R$ 2.420.000,00 (dois milhões, 
quatrocentos e vinte mil reais).. Perfazendo esta licitação o 
valor global de R$ 2.420.000,00 (dois milhões, quatrocentos 
e vinte mil reais).

LARA GARCIA – PREGOEIRA – 08/06/2021.
SEC EDUCAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELE-

TRÔNICO Nº 121/2021 - PROCESSO Nº 242/2021
Objeto: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de kits 

de alimentação para alunos da rede pública do município em 
função da situação de calamidade pública devido a COVID 
19, durante o período de 5 (cinco) meses.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município 
acostado, HOMOLOGO para a empresa: NUTRICIONALE 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA o lote 01 (único), com o 
valor de R$ 2.420.000,00 (dois milhões, quatrocentos e vinte 
mil reais). Perfazendo o valor total de R$ 2.420.000,00 (dois 
milhões, quatrocentos e vinte mil reais).. Perfazendo esta 
licitação o valor global de R$ 2.420.000,00 (dois milhões, 
quatrocentos e vinte mil reais).

JORGE AUGUSTO SEBA - PREFEITO MUNICIPAL – 
08/06/2021.



Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Quarta-feira, 09 de junho de 2021 Página 7 de 11Ano VI | Edição nº 1401 

 

 

 
 
SEC SAÚDE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga. 
Contratada: SOMEDICA CIRURGICA RIO PRETO EIRELI EPP 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de Complemento Alimentar (Fórmula Infantil), para 
crianças expostas ao HIV verticalmente, atendidas pelo SAE – Serviço de Atendimentos Especializado, durante 
o período de 12 (doze) meses. 
ITEM CÓDIGO UND QUANT. ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA MARCA UNIT. TOTAL 

02 001.051.375 LTA 200 Fórmula láctea infantil de 06 meses a 12 meses. Composição: Soro 
de leite desmineralizado, leite desnatado, maltodextrina, oleína de 
palma, óleo de palmiste, óleo de canola com baixo teor erúcico, 
óleo de milho, sais minerais (citrato de cálcio, cloreto de sódio, 
cloreto de magnésio, cloreto potássio, sulfato ferroso, sulfato de 
zinco, sulfato de cobre, citrato de potássio, sulfato de manganês, 
iodeto de potássio, selenato de sódio); vitaminas (ascorbato de 
sódio, acetato de tocoferila, nicotinamida, pantotenato de cálcio, 
tiamina mononitrato, acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, 
riboflavina, ácido pteroil glutâmico, filoquinona, biotina, 
colecalciferol, cianocobalamina), taurina, mio-inositol, carnitina e 
emulsificante lectina de soja, lata com 400 gramas. 

Nestlé R$ 18,00 R$ 3.600,00 

Pregão Eletrônico nº 117/2021B - Processo nº 236/2021B. Valor Global Estimado: R$ 3.600,00. Vigência: 12 
meses. Assinatura: 08 de Junho de 2021. 
ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 08/06/2021. 
 
 
 
SEC SAÚDE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga. 
Contratada: DROGARIA POPULAR MELHOR PREÇO EIRELI 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de Complemento Alimentar (Fórmula Infantil), para 
crianças expostas ao HIV verticalmente, atendidas pelo SAE – Serviço de Atendimentos Especializado, durante 
o período de 12 (doze) meses. 
ITEM CÓDIGO UND QUANT. ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA MARCA UNIT. TOTAL 

01 001.051.417 LTA 400 Fórmula Infantil padrão de partida, para lactentes de 0 a 6 meses, com 
DHA (ácido docosaexaenoico), ARA (ácido araquidônico), Probiótico, 
lata com 400 g. 

Danone R$ 16,40 R$ 6.560,00 

Pregão Eletrônico nº 117/2021A - Processo nº 236/2021A. Valor Global Estimado: R$ 6.560,00. Vigência: 12 
meses. Assinatura: 08 de Junho de 2021. 
ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 08/06/2021. 
 
 
 
 
SEC TRÂNSITO TRANSPORTE E SEGURANÇA - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga. 
Contratada: JAIR NERES SANTANA 24991904854. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção em câmeras IP de monitoramento urbano da 
Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança, durante o período de 12 (doze) meses. 
ELEM CÓD UND QUANT. ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA UNIT TOTAL 

01 006.015.016 SER 12 Serviço de manutenção em câmeras ip de monitoramento urbano, com 
o prazo máximo de 24h úteis após pedido de assistência técnica. 

R$ 1.000,00 R$ 12.000,00 

Pregão Presencial nº 015/2021 - Processo nº 227/2021. Valor global: R$ 12.000,00. Vigência: 12 meses. 
Assinatura: 08 de junho de 2021. 
ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 08/06/2021. 
 
 



Quarta-feira, 09 de junho de 2021 Página 8 de 11

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Ano VI | Edição nº 1401 

Superintendência de Água, Esgoto e Meio 
Ambiente - SAEV Ambiental

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL POR MENOR PREÇO 

N° 25/2021 – PROCESSO Nº 44/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de recebimento, trituração e destinação 
ambientalmente correta de resíduos de madeira e similares 
recebidos nos Ecotudos Sul, Norte e Oeste, durante o período 
de 12 (doze) meses.

ENTREGA DOS ENVELOPES: Credenciamento, Proposta 
e Documentos de Habilitação no dia 22 de junho de 2021, às 
8:30h.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: O edital, na 
íntegra, encontra-se à disposição dos interessados na Divisão 
Administrativa “Engº Ambrósio Riva Neto” da Superintendência 
de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV 
AMBIENTAL, localizada na Rua Pernambuco, nº 4.313, Centro, 
neste Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, de 
08 a 22 de junho de 2021, das 8h às 16h, nos dias úteis, 
ou ainda pelo site www.saev.com.br. Maiores informações e/
ou esclarecimentos no endereço acima ou pelo telefone (17) 
3405-9195.

Votuporanga, 08 de junho de 2021.
Antonio Alberto Casali
Superintendente

Despacho de Julgamento
AVISO DE JULGAMENTO DO RECURSO E 

DESIGNAÇÃO DE ABERTURA DE PROPOSTA - CONVITE 
Nº 03/2021 – PROCESSO Nº 29/2021

OBJETO: contratação de empresa especializada em 
engenharia com fornecimento de mão de obra, equipamentos e 
materiais para a retirada e instalação completa de reservatório 
metálico tipo taça com capacidade de 150 m³, localizado na 
Rua Elvio Morialli, s/nº, Loteamento Parque Cidade Jardim 
II, Votuporanga/SP, com Latitude: - 20.396033 e Longitude: - 
49.940840 e instalação na Rua Projetada 01, s/nº, 7º Distrito 
Empresarial Maria dos Santos Facchini, Distrito de Simonsen, 
Votuporanga/SP, com Latitude: - 20.444849 e Longitude: 
- 49.907783, conforme projeto, planilha orçamentária, 
cronograma físico–financeiro, memorial descritivo e memorial 
de cálculo em anexo ao edital.

Em atenção ao artigo 109, parágrafo quarto da Lei 
8.666/93, acolhendo a manifestação da área técnica em todos 
os seus termos, bem como, o posicionamento da Comissão 
Permanente de Licitação, julgo improcedente o recurso 
apresentado, para MANTER a INABILITAÇÃO da licitante, 
JUNIO NAOTO SUZUKI EIRELI.

Nesta oportunidade, designo data de abertura da proposta 
que se encontra em cofre desta Autarquia, para o dia 11 de 

junho de 2021, às 10h30. Publique-se.
 Maiores informações e/ou esclarecimentos pelo telefone 

(17) 3405-9195.
Votuporanga, 08 de junho de 2021.
Antônio Alberto Casali
Superintendente



Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Quarta-feira, 09 de junho de 2021 Página 9 de 11Ano VI | Edição nº 1401 

Outros Atos

 



Quarta-feira, 09 de junho de 2021 Página 10 de 11

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Ano VI | Edição nº 1401 

PODER LEGISLATIVO

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação - Retificação / 
Rerratificação

REPUBLICAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 05/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2021
PROCESSO INTERNO Nº 60/2021

MOTIVO: Prorrogação de data em razão de conveniência 
e oportunidade e visando atendimento de interesse público.

OBJETO: Contratação de emissora de televisão para 
a realização de serviços de transmissão em canal aberto 
com captação de sinal pela população local das Sessões 
Ordinárias, Extraordinárias e Solenes da Câmara Municipal 
de Votuporanga, para o período de 12 (doze) meses a 
contar da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado 
por períodos sucessivos de 12 (doze) meses, até o total de 
60 (sessenta) meses, se do interesse das partes, de acordo 
as especificações estabelecidas no Termo de Referência, 
constantes do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA do 
Edital.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR 

LOTE (LOTE ÚNICO)
DATA DA REALIZAÇÃO: 23 de junho de 2021 (23/06/2021).
HORÁRIO: 08H30 (oito horas e trinta minutos)
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Câmara Municipal 

de Votuporanga/SP - Sala de Reuniões (Plenarinho) - 
Praça Vereador Viana Filho, nº 3819 - bairro Vila América, 
Votuporanga/SP.

ENTREGA DOS ENVELOPES: Credenciamento, 
Proposta e Documentos de Habilitação no dia 23 de junho 
de 2021 (23/06/2021), às 08H30 (oito horas e trinta minutos) 
na Câmara Municipal de Votuporanga/SP - Sala de Reuniões 
(Plenarinho) - Praça Vereador Viana Filho, nº 3819, bairro Vila 
América, Votuporanga/SP.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: O edital 
encontra-se na íntegra à disposição dos interessados na 
Câmara Municipal de Votuporanga, situada na Praça Vereador 
Viana Filho, Bairro Vila América, nesta cidade e Comarca 
de Votuporanga/SP, no horário das 8h às 17h, dias úteis e 
ainda, no site http://www.camaravotuporanga.sp.gov.br/novo/
licitacao/

Maiores informações e/ou esclarecimentos no endereço 
acima ou pelo telefone/fax (17) 3421-1188 (Setor de Compras, 
Arquivos e Patrimônio). Os demais atos deste processo 
licitatório serão publicados no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Votuporanga – DOV, conforme Lei Municipal 
nº 5.927, de 02 de março de 2017, divulgado no endereço 
eletrônico na internet www.votuporanga.dioe.com.br

Votuporanga, 08 de junho de 2021.
SERGIO ADRIANO PEREIRA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
Documento assinado digitalmente nos termos da 

Resolução nº 01, de 02 de fevereiro de 2021, da Câmara 
Municipal de Votuporanga, conforme impressão à margem 
direita.
REPUBLICAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 06/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2021
PROCESSO INTERNO Nº 69/2021

MOTIVO: Prorrogação de data em razão de conveniência 
e oportunidade e visando atendimento de interesse público.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de Filmagem, Gravação, Produção, 
Edição em Áudio e Vídeo para transmissão ao vivo de todas 
as Sessões Ordinárias, Extraordinárias e Solenes da Câmara 
Municipal de Votuporanga a ser exibido ao vivo em emissora 
de televisão com canal aberto e com captação de sinal pela 
população local, de acordo as especificações estabelecidas 
no Termo de Referência, constantes do ANEXO I – TERMO 
DE REFERÊNCIA do Edital.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR 

LOTE (LOTE ÚNICO)
DATA DA REALIZAÇÃO: 23 de junho de 2021 (23/06/2021).
HORÁRIO: 10H00 (dez horas)
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Câmara Municipal 

de Votuporanga/SP - Sala de Reuniões (Plenarinho) - 
Praça Vereador Viana Filho, nº 3819 - bairro Vila América, 
Votuporanga/SP.

ENTREGA DOS ENVELOPES: Credenciamento, Proposta 
e Documentos de Habilitação no dia 23 de junho de 2021 
(23/06/2021), às 10H00 (dez horas) na Câmara Municipal 
de Votuporanga/SP - Sala de Reuniões (Plenarinho) - 
Praça Vereador Viana Filho, nº 3819, bairro Vila América, 
Votuporanga/SP.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: O edital 
encontra-se na íntegra à disposição dos interessados na 
Câmara Municipal de Votuporanga, situada na Praça Vereador 
Viana Filho, Bairro Vila América, nesta cidade e Comarca 
de Votuporanga/SP, no horário das 8h às 17h, dias úteis e 
ainda, no site http://www.camaravotuporanga.sp.gov.br/novo/
licitacao/

Maiores informações e/ou esclarecimentos no endereço 
acima ou pelo telefone/fax (17) 3421-1188 (Setor de Compras, 
Arquivos e Patrimônio). Os demais atos deste processo 
licitatório serão publicados no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Votuporanga – DOV, conforme Lei Municipal 
nº 5.927, de 02 de março de 2017, divulgado no endereço 
eletrônico na internet www.votuporanga.dioe.com.br

Votuporanga, 08 de junho de 2021.
SERGIO ADRIANO PEREIRA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
Documento assinado digitalmente nos termos da 

Resolução nº 01, de 02 de fevereiro de 2021, da Câmara 
Municipal de Votuporanga, conforme impressão à margem 
direita.



Secretaria Municipal de Assistência Social - SEASO
Av. João Gonçalves Leite, 4705 - Jd. Alvorada.  CEP: 
15505-000 
(17) 3426-2600 
seaso@votuporanga.sp.gov.br 

Procuradoria Geral do Município - PGM
Rua Pará, 3227 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3406-1775 
procuradoria@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Cidade - SECID
Rua São Paulo, 3741 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010 
(17) 3426-7510 
cidade@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Cultura e Turismo -  SECULT
Avenida Francisco Ramalho de Mendonça, 3112 – Jardim 
Alvorada. CEP 15502-236 
(17) 34059670
cultura@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal Desenvolvimento Econômico - SE-
DEC
Rua Barão do Rio Branco, 4497 – Vila Dutra. CEP: 15500-
055 
(17) 3406-1488 
economico@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN
Rua São Paulo, 3815 – Patrimônio Velho. CEP: 15500-010 
(17) 3405-9700 
planejamento@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Direitos Humanos - SEDIH
Rua São Paulo, 3771 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-225
(17) 3422-2770 
direitoshumanos@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Educação - SEEDU
Rua Pernambuco, 4865 – Parque Brasília. 
CEP: 15.500-006 
(17) 3405-9750 
educacao@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SEESL
Rua Tomas Paz da Cunha Filho, 3556 - Parque Roselândia. 
CEP: 15501-213 
(17) 3426-1200 
ricardo.morial@gmail.com

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
 Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
fazenda@votuporanga.sp.gov.br 
deosdetevechiato@votuporanga.sp.gov.br

Fundo Social de Solidariedade do Município “Prof.ª  Maria 
Muro Pozzobon” - FSSM
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 34059700
fundosocial@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de  Governo  - SEGOV 
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho.  CEP: 15502-236 
(17) 3405-9716 
gabcivil@votuporanga.sp.gov.br 

Gabinete do Prefeito - GAP
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9719 
prefeito@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Administração - SEADM
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
gestao@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Obras – SEOBR
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
obras@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Saúde - SESAU
Rua Santa Catarina, 3890 – Patrimônio Velho.  CEP: 
15505-171 
(17) 3405-9787 
secretariasaude@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança 
- SETRAN.
 Rua Minas Gerais, 3612 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-
003 
(17) 3422-3042 
transito@votuporanga.sp.gov.br 

Instituto de Previdência do Município de Votuporanga – 
VOTUPREV
Rua São Paulo, 3834 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010 
(17) 3422-2566 
adautomariola@votuporanga.sp.gov.br

Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de 
Votuporanga – SAEV  Ambiental 
Rua Pernambuco, 4313 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-
006 
(17) 3405-9195 
licitacoes@saev.com.br

Secretaria Municipal da Transparência e Controladoria 
Geral do Município- CGM
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
controladoriageral@votuporanga.sp.gov.br

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

SECRETARIAS
Quarta-feira, 09 de junho de 2021 Página 11 de 11Ano VI | Edição nº 1401 


	PODER EXECUTIVO
	Gabinete do Prefeito
	Leis
	Decretos
	Edital de Notificação
	Atos Administrativos
	Gestor de Contrato
	Secretaria Municipal da Administração
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Superintendência de Água, Esgoto e Meio Ambiente - SAEV Ambiental
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Despacho de Julgamento
	Outros Atos
	PODER LEGISLATIVO
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação

		2021-06-09T08:59:51-0300
	Publicação Oficial do Município




